

Số: /KH-UBND

Thành Vinh, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 09/6/2025 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025; Quyết định số 3567/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc điều chỉnh phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp; Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 26/02/2026 của Chủ tịch UBND xã Thành Vinh về việc chi chuyển nguồn ngân sách xã năm 2025 sang năm 2026 (lần 3).

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 17/11/2025 của UBND xã Thành Vinh về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Thành Vinh năm 2025; Quyết định số 830/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của UBND xã Thành Vinh về việc phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025;

UBND xã Thành Vinh ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về giảm nghèo bền vững.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành và toàn xã hội trong việc thực hiện các mục tiêu giảm nghèo, các chính sách, giải pháp thực hiện giảm nghèo bền vững nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội, góp phần huy động nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Tuyên truyền, truyền thông cho các đối tượng thụ hưởng của Chương trình giảm nghèo về các tấm gương điển hình, sáng kiến hay, mô hình giảm nghèo tiêu biểu nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội, khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng.

## **2. Yêu cầu**

- Xác định công tác giảm nghèo bền vững là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và mang tính nhân văn sâu sắc. Truyền thông, thông tin về công tác giảm nghèo phải kịp thời, chính xác, đúng quy định của pháp luật, nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương.

- Truyền thông, thông tin về công tác giảm nghèo phù hợp với từng đối tượng, thành phần, từng cấp, từng ngành phải nắm vững, hiểu rõ các chủ trương, định hướng, cơ chế, chính sách giảm nghèo để thực hiện đúng, kịp thời và hiệu quả.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng**

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Văn hoá - Xã hội.
- Cán bộ làm công tác giảm nghèo các thôn.
- Thành viên thuộc các Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

### **2. Nội dung**

- Tuyên truyền những văn bản của Trung ương, của tỉnh về việc triển khai thực hiện Tiểu dự án “Giảm nghèo về Thông tin” năm 2025.

- Truyền thông, thông tin về các tấm gương điển hình, sáng kiến hay, mô hình giảm nghèo tiêu biểu nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Truyền thông hướng dẫn người nghèo, hộ nghèo có kiến thức, kinh nghiệm trong lao động sản xuất, chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội.

- Hướng dẫn người dân sử dụng DVC trực tuyến, tìm kiếm, khai thác thông tin trên mạng Internet, phòng tránh lừa đảo trên không gian mạng...

### **3. Hình thức**

Tổ chức hội nghị tập huấn tuyên truyền “Giảm nghèo về thông tin”.

**4. Thời gian thực hiện:** Tháng 4 và tháng 5 năm 2026.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1, thuộc Dự

án 6, Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được bố trí năm 2025 theo Quyết định số 3567/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Phê duyệt điều chỉnh phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 26/02/2026 của Chủ tịch UBND xã Thành Vinh về việc chi chuyển nguồn ngân sách xã năm 2025 sang năm 2026 (lần 3).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp với các cơ quan, ngành chuẩn bị tài liệu, nội dung bài giảng; in tài liệu cấp cho học viên; mời giảng viên giảng bài cho các lớp tập huấn; phối hợp với các thôn mời học viên về tham gia tập huấn.
- Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức tập huấn; quản lý các lớp tập huấn; thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

##### **2. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu thẩm định và bố trí kinh phí cho hội nghị.
- Chủ trì phối hợp hướng dẫn phòng Văn hoá - Xã hội thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2026. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch cho phù hợp với thực tiễn, các quy định hiện hành của pháp luật hoặc có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị chủ động đề xuất gửi UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) tổng hợp và báo cáo UBND xã xem xét, quyết định./.

##### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy (báo cáo);
- Chủ tịch UBND xã (báo cáo);
- Thành viên BCĐ các CT MTQG xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trịnh Quang Duy**